- 1 -

永农委发〔2023〕171号

重庆市永川区农业农村委员会

关于切实抓好 2024年小春生产工作的通知

各镇（街）农业服务中心，委属相关单位：

小春生产是明年夏季粮油生产的起点，也是全年农业丰收的

基础，在今年全区粮油生产遭受冬春连旱、局地强降雨、病虫害

叠发等不利影响的情况下，当前抓好 2024 年小春生产尤为重要，

为有力有序推进粮食稳产和油菜扩种工作，确保明年粮油生产开

局良好，现将有关事项通知如下。

一、明确目标任务

各镇（街）要加强政策宣传，充分调动农民种粮生产积极性，

- 2 -

引导稳定小春生产，确保应种尽种。要深挖冬闲田土资源，兼顾

水田和旱地，特别要有效盘活利用好撂荒耕地，大力发展秋冬粮

油生产。要对标对表，强化督促督导，尽快将目标任务分解落实

到村社和农户，继续扩大油菜、胡豌豆、春马铃薯等作物种植面

积，确保小春作物种植面积只增不减（具体任务清单详见附件）。

二、落实重点措施

（一）提高单产水平。要提高播种质量，做到适期播种、适

墒播种，确保苗全苗齐苗壮。要聚焦关键环节，提高关键技术到

位率。一是提“两度”，即小春粮油作物种植密度和整齐度。二

是攻“两率”，即小春粮油作物机械化率和油菜含油率。三是防

渍害。四是控病虫害。要注意监测防控油菜菌核病、小麦条锈病、

赤霉病和马铃薯晚疫病等病虫害。小麦、胡豌豆通过使用高产品

种、马铃薯通过换用脱毒种薯、选用高产品种、合理密植等方式

提升单产水平。油菜要按照粮油单产提升攻关行动要求，建设好

市、区、镇三级示范片，力争示范区油菜单产较当地平均水平提

高 10%以上。

（二）提升产品品质。要优化小春种植结构，加快品种更新，

大力发展优质胡豌豆和蔬菜鲜食型、加工型马铃薯，增加优质、

专用小麦比例。要扩大“双低”、早熟、高含油油菜品种，大力

推广油菜“两减一增”（减肥减药增施硼肥）绿色高质高效种植

技术，提升产品品质。

- 3 -

（三）增加综合效益。小麦要结合本地居民需求，推广高产

抗病渝麦系列品种。充分发挥优质油菜品种、光温资源等优势，

积极发展油用、菜用、花用、蜜用、肥用、饲用等多种功能油菜，

提高油菜综合生产效益，积极融入重庆市百亿油菜产业链建设。

三、加强组织保障

（一）加强组织领导。各镇（街）要严格落实粮食安全党政

同责相关要求，积极引导群众抢抓晴好天气，利用秋冬闲田发展

小春生产。要实行领导分片包干责任制和层层目标考核责任制，

细化工作措施，加强组织领导，帮助农民解决实际问题，确保小

春生产有序进行。

（二）加强统筹协调。各镇（街）要密切关注农资市场供给，

加强种子、化肥、农药、农膜等农资组织储备、调剂和调运，切

实保障农资供应。要综合施策，用足用好种粮大户补贴、社会化

服务补助、油菜扩种等资金，全力推进惠农政策落地，大力发展

种粮大户，调动农户种粮积极性。要统筹协调，通过组织帮扶队、

代耕队等方式，开展代耕代种等社会化服务，确保小春生产顺利

进行。

（三）加强技术指导。委属相关单位、各镇（街）农业服务

中心技术人员要深入田间地头，面对面、手把手指导农户发展小

春生产，采取科学措施促弱控旺，合理调整作物冬前生长，实现

壮苗越冬。要聚集关键环节，提高关键技术到位率，做好技术培

- 4 -

训、现场示范与服务指导，促进配套技术全面到位。

（四）抓好防灾减灾。区农业农村委将加强与气象、应急、

水利等部门沟通会商，密切关注灾害天气，及时发布预警信息，

确保农业防灾减灾工作有力有序。各镇（街）要根据农时季节，

加强小春生产情况跟踪调度，做好农业灾害信息监测，指导农户

提早落实防灾抗灾技术措施，高质量推进小春生产工作。

附件：2024年各镇街小麦种植、油菜扩种任务清单

重庆市永川区农业农村委员会

2023 年 11月 27 日

（此件公开发布）

- 5 -

附件

2024年各镇街小麦种植、油菜扩种任务清单
序号 镇街 小麦播种面积（亩） 油菜扩种面积（亩）

1 中山路街道 50

2 胜利路街道 50

3 南大街街道 50

4 茶山竹海街道 50

5 大安街道 100

6 卫星湖街道 100

7 陈食街道 50

8 朱沱镇 100

9 三教镇 100

10 双石镇 100

11 临江镇 100

12 青峰镇 100 100

13 何埂镇 100

14 松溉镇 100

15 仙龙镇 750 100

16 来苏镇 100

17 红炉镇 100

18 金龙镇 100

19 板桥镇 100

20 吉安镇 100

21 永荣镇 100

22 宝峰镇 50

23 五间镇 750 100

合计 1600 2000

- 6 -

重庆市永川区农业农村委员会办公室 2023年 11月 27日印发